


L’ottimizzazione del servizio
di depurazione delle acque
di scarico urbane: massimizzazione
dei recuperi di risorsa (acque e fanghi)
e riduzione dei consumi energetici

Rapporti 93/2009

ISPRA

ISPRA
Istituto Superiore per la Protezione
e la Ricerca Ambientale



Informazioni legali
L’istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e le persone che agiscono per conto
dell’ Istituto non sono responsabili per l’uso che può essere fatto delle informazioni contenute in questo ma-
nuale.

La Legge 133/2008 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, pubbli-
cata sulla Gazzetta Ufficiale n. 195 del 21 agosto 2008, ha istituito l'ISPRA - Istituto Superiore per la Pro-
[...]
tività durante la trasformazione chimica dei substrati da analizzare. I biosensori traducono le
trasformazioni chimiche in risposte fisiche (per esempio segnali elettrici). Sebbene i biosenso-
ri trovino applicazione anche in prove batch (analoghe a quelle respirometriche descritte al pun-
to a), essi forniscono indicazioni ancora più utili se installati “on line” presso gli impianti. Si
distinguono due tipologie di biosensori:
– biosensori respirometrici (basati essenzialmente sull’impiego di ossimetri per la misura del-

la respirazione della biomassa);
– biosensori a titolazione (basati sull’impiego di un titolatore a pH costante per la misura del

substrato consumato mediante i volumi di acido/base da fornire al sistema per mantenere il
pH costante).

I biosensori consentono di monitorare, tra l’altro, la concentrazione di ossigeno disciolto, del-
le forme azotate, la frazione di COD rapidamente biodegradabile, la tossicità del liquame in-
fluente.
Il principio di utilizzo dei biosensori unitamente ad esempi di applicazioni pratiche sono ripor-
tati in Rozzi et al., 1997a; Rozzi et al., 1997b; Massone et al., 1998.

5.5.4.1 La verifica dell’attività della biomassa nella fase di stabilizzazione dei fanghi

La digestione anaerobica dei fanghi e la produzione di biogas si basano su delicati processi bio-
logici e necessitano quindi di prove e di controlli specifici.
Si segnalano alcune analisi i cui risultati sono significativi e ripetibili:
a) verifica della produzione di gas: il fango fresco, mescolato opportunamente con fango di-

gerito, viene posto in appositi digestori da laboratorio al fine di misurare il biogas prodotto;
b) misura della produzione di idrogeno solforato: il fango digerito viene posto in recipienti

chiusi in cui sono immesse cartine di acetato di piombo che si anneriscono in seguito alla
formazione di solfuro di piombo (nel processo anerobico, lo zolfo viene ridotto a idrogeno
solforato);

c) misura del consumo di ossigeno da parte del fango digerito: l’intensità di respirazione, nel
metabolismo aerobico, è connessa con la stabilità del fango;

d) misura della concentrazione di deidrogenasi, adenosin trifosfato, batteri metanigeni, en-
zimi ad essi correlati (Ranalli et al., 1991): tali parametri sono connessi all’attività biolo-
gica del fango, ma si tratta di tecniche costose e complesse;

e) misura dei solidi sospesi volatili che, nei processi di stabilizzazione, vengono ridotti propor-
zionalmente al tempo di aerazione o di ritenzione a seconda del tipo di processo.

Si ricorda che la valutazione dell’attività del fango del digestore aerobico può essere effettua-
ta applicando le tecniche di cui ai punti c), d), e).

84



6. VERIFICHE DI FUNZIONALITÀ “NON CONVENZIONALI”

In questo paragrafo verranno riportate le tecniche di funzionalità di tipo “non convenzionali”
utili per la quantificazione dei consumi energetici e di reagenti nonché per l’ottimizzazione dei
criteri di dimensionamento e delle rese dei trattamenti di tipo biologico (attraverso test respi-
rometrici). A tal proposito verranno riportati alcuni criteri per la valutazione delle “spese ener-
getiche” degli impianti di depurazione in funzione dei trattamenti presenti, delle spese di rea-
genti, la determinazione dei bilanci di massa sui parametri “non convenzionali” e le modalità
di esecuzione di test respirometrici.

6.1 CALCOLO DEI CONSUMI ENERGETICI

Negli Stati Uniti, gli impianti che trattano acque ad uso potabile e quelli che trattano acque di
scarico consumano il 2% dell’energia complessivamente prodotta (Batts et al., 1993).
In Italia, nel 2005, l’ISTAT ha riportato che il numero di abitanti residenti, fluttuanti ed equi-
valenti trattati negli impianti di depurazione delle acque reflue urbane ammontava a 69.228.977;
considerando un consumo medio d’energia pari a 35 kWh/abitante·anno, la potenza media as-
sorbita dalla rete risulta essere pari a 277 MW, cioè lo 0.8 % del totale della potenza prodotta
sul territorio nazionale (34.589 MW) (Mininni et al., 2006).
Solitamente il 30 % del costo di esercizio di un impianto di trattamento delle acque reflue è do-
vuto ai consumi energetici. Si prevede, per i prossimi 20 o 30 anni un ulteriore aumento nei
consumi energetici di circa il 30-40% (Metcalf & Eddy); la progettazione e la gestione degli
impianti di depurazione verranno, per tali motivi, realizzati in modo da minimizzare i consumi
energetici.

Considerazioni generali sull’utilizzo dell’energia elettrica in impianti di depurazione 
(Metcalf & Eddy, 2006)
Nella figura 6.1/1 sottostante è riportata la distribuzione dei diversi impieghi dell’energia in un
tradizionale impianto a fanghi attivi; per un impianto di questo tipo sono necessari circa 1.100-
2.400 MJ di energia elettrica per ogni 1.000 m3 di acque reflue. La quantità di energia elettrica
consumata dipende dalla potenzialità dell’impianto e dalla tipologia di trattamenti adottati.

85



Nel caso di impianti dotati di trattamenti “spinti” per la depurazione delle acque di scarico, i
quantitativi richiesti di energia elettrica risultano essere superiori. Nei casi in cui si abbia un
trattamento biologico finalizzato alla rimozione dei nutrienti e la filtrazione, il quantitativo di
energia elettrica utilizzato per le fasi aerazione, sollevamento e trattamento dei fanghi risulta
superiore al 30-50% rispetto ad un tradizionale processo a fanghi attivi (figura 6.1/2).

86

60

50

40

30

20

10

0

4.5

0.4

10.3

3.7

55.5

1.6 0.9
3.6

7.0 7.1

2.2 3.1

P
er

ce
nt

ua
le

 d
el

l’e
ne

rg
ia

 to
ta

le
 d

el
l’i

m
pi

an
to

S
ta

zi
on

e 
di

 s
ol

le
va

m
en

to
 in

iz
ia

le

P
re

tra
tta

m
en

ti C
hi

ar
ifi

ca
to

re
 p

rim
ar

io
 e

 p
om

pa
 p

er
 il

 fa
ng

o

C
hi

ar
ifi

ca
to

re
 s

ec
on

da
rio

 e
 R

A
S

Is
pe

ss
ito

re
 e

 p
om

pe
 p

er
 il

 fa
ng

o

Fi
ltr

i d
el

l’e
ffl

ue
nt

e

A
cq

ua
 d

i p
ro

ce
ss

o

D
is

id
ra

ta
zi

on
e 

de
l f

an
go

R
is

ca
ld

am
en

to

Ill
um

in
az

io
ne

P
os

t-a
er

az
io

ne
/m

is
ce

la
zi

on
e 

de
l c

lo
roA

er
az

io
ne

 d
el

 fa
ng

o 
at

tiv
o

Processo

Fig. 6.1/1 – Distribuzione dell’utilizzo di energia in un impianto convenzionale a fanghi attivi (Metcalf
& Eddy, 2006).

3000

2500

2000

1500

1000

500

0
0 50 100 150 200 150 300 350 400

Processo a fanghi attivi
con nitrificazione e filtrazione

Processo a fanghi attivi

Filtro percolatore

E
le

ttr
ic

ità
 u

sa
ta

, M
J/

10
00

 m
3

Portata, m3/d x 10-3

Fig. 6.1/2 – Confronto fra l’energia elettrica impiegata in diverse tipologie di processo di trattamento
in funzione della portata (Metcalf & Eddy, 2006).



L’introduzione di nuove tecnologie di trattamento delle acque reflue modificheranno le richie-
ste energetiche (tabella 6.1/1).
A tal proposito si cita l’esperienza di Baroni et al. (2006) in cui sono dimostrati i vantaggi (in
termini di risparmio energetico) derivanti dall’ottimizzazione della fornitura dell’aria nel com-
parto di ossidazione mediante un sistema di controllo basato su logica fuzzy.

In linea generale si può quindi affermare che il maggior consumo energetico debba essere ad-
debitato al comparto biologico; le fasi di sollevamento incidono al massimo per un 20% dei
consumi totali mentre i pretrattamenti ed i trattamenti primari hanno consumi molto modesti;
rilevanti sono invece i consumi energetici della linea fanghi, soprattutto se è presente la dige-
stione aerobica o anaerobica senza il recupero energetico.
In tabella 6.1/2 vengono riportate le formule di calcolo relative ai consumi energetici di alcu-
ne fasi di trattamento presenti in un impianto di depurazione. Qualora non sia necessario effet-
tuare un calcolo puntuale, ci si può basare su alcuni dati medi che attribuiscono agli impianti
di potenzialità inferiore a 30.000 A.E. consumi energetici pro-capite di 30-50 kWhA.E.-1 anno-

1 e a quelli di potenzialità superiore a 30.000 A.E. consumi di 25-40 kWhA.E.-1 anno-1 (Colom-
bo, 2003-84° edizione).
Per ulteriori approfondimenti ed integrazioni si rimanda al Manuale dell’Ingegnere (Colombo,
2003-84° edizione).

87

 OCITEGRENE OMUSNOC AIGOLONCET
 3m 0001/JM lagM/hWK 

 041- a onif 021- 051- a onif 521- inif ellob a irosuffiD

 012- a onif 071- 022- a onif 081- elloborcim a irosuffiD

Sistemi di controllo dell’ossigeno disci  59- a onif 84- 001- a onif 05- otlo

Sistemi di controllo energeticamente 

efficienti delle soffianti (alette distributrici, 

valvole a farfalla in ingresso,…) 

 041- a onif 84- 051- a onif 05-

Soffianti di aerazione energeticamente 

efficienti (in confronto alle soffianti con 

alette in ingresso) 

 041- a onif 59- 051- a onif 001-

Disinfezione a raggi ultravioletti  091+ a onif 84+ 002+ a onif 05+ 

Membrane

 083+ a onif 091+ 004+ a onif 002+Microfiltrazione

Osmosi inversa  009.1+ a onif 059+ 000.2+ a onif 000.1+

Tab. 6.1/1 – Consumo energetico delle nuove tecnologie per il trattamento delle acque reflue (Metcalf
& Eddy, 2006).



88

TRATTAMENTO FORMULA DI CALCOLO 
[kWh•anno-1]

CAMPO DI VALIDITA’ DELLA 
FORMULA 

Sollevamento

liquami (pompe 

centrifughe 

sommerse) 

Grigliatura a pulizia 

meccanica 

Dissabbiatura 

Sedimentazione 

Fanghi attivi 

(aeratori 

superficiali) 

Tab. 6.1/2 – Formule di calcolo dei consumi energetici di alcune fasi di trattamento negli impianti di
depurazione (Colombo, 2003-84° edizione).

segue



89

Fanghi attivi 

(diffusori d’aria) 

Digestione 

anaerobica (perdite 

di calore verso 

l’esterno del 

digestore) 

Digestione 

anaerobica 

(miscelazione del 

fango)

Digestione 

anaerobica 

(recupero 

energetico)

segue Tab. 6.1/2 – Formule di calcolo dei consumi energetici di alcune fasi di trattamento negli impian-
ti di depurazione (Colombo, 2003-84° edizione).

segue



90

segue Tab. 6.1/2 – Formule di calcolo dei consumi energetici di alcune fasi di trattamento negli impian-
ti di depurazione (Colombo, 2003-84° edizione).



Nella comune pratica gestionale, è molto raro disporre dei consumi energetici distinti per fase
di processo; questo rende più difficile individuare se e dove esistono eventuali margini di mi-
glioramento.

6.2  CALCOLO DEI CONSUMI DI REAGENTI

I costi riguardanti il consumo di reagenti dipendono dalla tipologia di liquame da trattare, dal-
le caratteristiche qualitative che deve rispettare l’effluente, dalle fasi di trattamento e dalle con-
dizioni di esercizio.
I reattivi chimici vengono impiegati in fase di disinfezione (ipoclorito, biossido di cloro, acido
peracetico, ozono,…), nei trattamenti terziari (per la rimozione del fosforo ad esempio attra-
verso sali di ferro, alluminio, calce), nei pretrattamenti chimico-fisici di liquami industriali, nel-
la fase di disidratazione meccanica,…….
In tabella 6.2/1 vengono riportati i dosaggi indicativi per la precipitazione chimica del fosforo
in impianti di trattamento per acque reflue domestiche.

91

Concentrazione 

nell’effluente: 

2-3 mgP/L 

Concentrazione 

nell’effluente: 

1-2 mgP/L 

Concentrazione 

nell’effluente: 

0,5-1 mgP/L 

Concentrazione 

nell’effluente: 

0,3-0,5 mgP/L 

Precipitazione 

simultanea Fe (II) o Al 

(III), rm = 0,8 

Precipitazione simultanea 

Fe (II) o Al (III), rm = 1 
Precipitazione simultanea 

Precipitazione 

simultanea, Fe (II) o Al 

(III), rm = 2 + filtro-flocc.  

Fe(II) o Al (III), rm= 2 

Pre-precipitazione Al 

(III), rm = 1 

Pre-precipitazione Ca (II) + 

Fe (II) pH 8-9 (Fe), rm = 1 

Precipitazione simultanea 

+ pre-precipitaz. o 

lagunaggio, Fe (II) o Al (III), 

rm = 1,5 

Post-precipitazione Al 

(III) pH 5,5-6,0, rm = 2 + 

filtro-flocculazione 

Fe(III), rm = 2 

-
Precipitazione diretta Ca 

(II) pH 10-11 

Post-precipitazione Al (III) 

pH 5,5-6,5, rm = 2 

Precipitazione diretta Ca 

(II) + Fe (II), pH 9-10, rm 

(Fe) = 1,5 + filtro-flocc. 

-
Precipitazione diretta Al 

(III), rm = 1,5 

Pre-precipitazione Ca (II) + 

Fe (II) pH 9-10, rm (Fe) = 

1,5

-

-
Post-precipitazione Al (III) 

pH 6,5-7,2, rm = 1 
 - -

Fe(II): sali di ferro bivalente; Al (III): sali di alluminio trivalente; Ca (II): sali di calcio; rm: rapporto molare 
ione/fosforo. 

Tab. 6.2/1 – Dosaggi indicativi per la precipitazione chimica del fosforo in impianti di trattamento di
acque di rifiuto domestiche (Colombo, 1997-83° edizione).



Nella fase di disinfezione, i prodotti a base di cloro vengono impiegati in quantità pari a 2-8
gCl

2
/m3 , mentre l’acido peracetico viene impiegato in quantità pari a 1-3 g/m3. I prezzi unita-

ri (compreso il trasporto) per l’approvvigionamento dei reattivi sono: 0,18 €/kg per l’ipoclori-
to di sodio e 1,55 €/kg per l’acido peracetico (Collivignarelli et al., 2000). 
In alcuni impianti si utilizza l’ossigeno puro anziché l’aria e il costo dell’ossigeno liquido con-
segnato all’impianto si aggira mediamente intorno alle 0,08-0,13 €/kg (Collivignarelli et al.,
2000).
I reattivi impiegati nella fase di condizionamento chimico dei fanghi a monte della disidrata-
zione meccanica sono polielettroliti cationici, calce, cloruro ferrico e policloruro di alluminio.
Il prezzo unitario del polielettrolita varia in funzione del principio attivo e del grado di catio-
nicità del prodotto; si aggira mediamente tra 3,10-3,87 €/kg (Collivignarelli et al., 2000).
In tabella 6.2/2 sono riportati i dosaggi tipici dei reagenti al variare del processo di disidrata-
zione.

Recenti valutazioni hanno dimostrato come l’uso dei reattivi chimici abbia un effetto indiretto
sulla produzione di gas serra superiore a quello derivante dai consumi energetici nella gestio-
ne del ciclo idrico.

6.3 DETERMINAZIONE DEI BILANCI DI MASSA SUI PARAMETRI “NON
CONVENZIONALI”

L’approccio “standard” alla progettazione degli impianti di depurazione municipali fa riferimen-
to essenzialmente a un numero molto limitato di parametri inquinanti (che nei criteri di revi-
sione del PRRA della Regione Lombardia venivano definiti parametri “controllabili”): COD,

92

Fango primario Fango misto fresco 
(primario+biologico) 

Fango misto 
(primario+biologico) 

digerito
anaerobicamente 

Metodo di 
disidratazione 

kg/t di SS 

Centrifuga 
Polielettrolita

 5-3 5-2 5,2-1

Filtropressa a nastro 
Polielettrolita

2-4 2-5 4-7,5 

   

110-140 110-160 110-300 

Filtropressa a camere 

Calce 

Cloruro ferrico 40-60 40-70 40-100 

Tab.6.2/2 – Dosaggi tipici dei reagenti al variare del processo di disidratazione (Colombo, 1997-83°
edizione).



BOD, solidi sospesi, azoto, fosforo. D’altra parte, anche nella Direttiva CEE 271/91, per gli sca-
richi di acque reflue domestiche sono indicati, come parametri di riferimento, il BOD, il COD
e i solidi sospesi (Tab. 1, All. 1) e questo approccio è stato seguito anche dal D.Lgs 152/99 e
s.m.i. (Tab. 1, All. 5), così come anche ripreso nel D.Lgs 152/06. In realtà è ben raro incontra-
re situazioni (di dimensione significativa) in cui possa essere esclusa la presenza di scarichi in-
dustriali in fognatura, quindi, nella sostanza, gli impianti di depurazione sono in genere sog-
getti al rispetto anche di tutti gli altri parametri riportati nella Tab. 3 dell’All. 5. Di fatto, però,
il rispetto dei limiti relativi a questi parametri, per un impianto convenzionale che tratti acque
reflue di natura prevalentemente domestica, viene di norma dato per scontato senza alcuna ve-
rifica specifica. E’ quindi lecito, in questo contesto, considerare inquinanti “non convenziona-
li” tutte le sostanze che non siano i “classici” COD, BOD, solidi sospesi, azoto e fosforo.
In seguito agli sviluppi delle conoscenze in settori quali la tossicologia umana e ambientale, la
chimica analitica e ambientale e l’ecologia nonché agli approcci sempre più multidisciplinari
al problema della gestione delle risorse idriche, il mondo scientifico da tempo pone l’attenzio-
ne su gruppi di sostanze variamente definite: sostanze pericolose, microinquinanti, distruttori
endocrini, inquinanti organici persistenti, farmaci ….. A livello normativo, solo recentemente
i legislatori hanno preso in considerazione in maniera sistematica queste problematiche (v. Di-